D. 17, 1, 4: *Sed Proculus recte eum usque ad pretium statutum acturum existimat, quae sententia sane benignior est.* (Pero Próculo estima rectamente que podrá demandar [el *procurator*] hasta por el precio establecido, cuya opinión es, ciertamente más benigna).

Inst. 3, 26, 8: *Is qui exsequitur mandatum non debet excedere fines mandati. Ut ecce si quis usque ad centum aureos mandaverit tibi, ut fundum emeris vel ut pro Titio sponderes, neque pluris emere debes neque in ampliorem pecuniam fideiubere; alioquin non habebis cum eo mandati actionem: adeo quidem, ut Sabino et Cassio placuerit, etiam si usque ad centum aureos cum eo agere velis, inutiliter te acturum. Diversae scholae auctores recte te usque ad centum aureos acturum existimant: quae sententia sane benignior est. Quod si minoris emeris, habebis scilicet cum eo actionem, quoniam qui mandat, ut sibi centum aureorum fundus emeretur, is utique mandasse intellegitur, ut minoris, si possit, emeretur.* (El que realiza un mandato no debe excederse de los límites del mandato. Así, si alguno te hubiese mandado que comprases un fundo o que salieras fiador por Ticio hasta en 100 áureos, no debes comprar en más ni garantizar en una mayor cantidad de dinero, de otra manera no tendrás acción de mandato contra él. De tal suerte que Sabino y Casio opinaron que si quisieras exigir hasta por 100 áureos demandarías inútilmente. Los autores de la escuela contraria [los proculeyanos] estimaron que obrarás válidamente hasta llegar a los 100 áureos, opinión que ciertamente es más benigna. Pero si compraste en menor precio del indicado, tendrás la acción contra él, porque el que manda que se compre un fundo en 100 áureos, se entiende que querría que se comprase en menos, si es posible).

Si se desvía totalmente de las instrucciones, se entiende que hizo algo distinto y no ejecutó el mandato.

D. 17, 1, 5, 2: *Itaque si mandavero tibi, ut domum Seianam centum emeris tuque Titianam emeris longe maioris pretii, centum tamen aut etiam minoris, non videris implesse mandatum.* (Así pues, si te hubiese mandado que comprases la casa Seyana en cien y tú hubieras comprado la Ticiania de mucho mayor precio, aunque sea en cien o menos, no parece que has cumplido el mandato.)

D. 17, 1, 5, 3: *Item si mandavero tibi, ut fundum meum centum venderes tuque eum nonaginta venderis et petam fundum, non obstat mihi exceptio, nisi et reliquum mihi, quod deest mandatu meo, praestes et indemnem me per omnia conserves.*

(Igualmente, si te hubiese mandado que vendieses un fundo mío en cien y tú lo hubieses vendido en noventa si yo reclamo el fundo, no podrá oponérseme excepción, a no ser que me pagues lo que falta de lo madado y me mantengas indemne del todo).